
Valsts pērk internetā?!

Vita Narnicka
Valsts reģionālās attīstības aģentūras direktora vietniece 

pētniecības un IT jautājumos

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Kā valsts pērk?

Publisko iepirkumu likuma procedūras 

– konkurss

– sarunu procedūra

– «mazie» iepirkumi

Iepircēja/ pasūtītāja rīki 
‒ «tradicionālie», papīrs
‒ e‐iepirkums

E‐iepirkums ir rīks 



Kas ir e‐iepirkums?

Publisko iepirkuma procedūra, 

kuras laikā tiek izmantoti elektroniskās saziņas līdzekļi 

un 

īpaši iepirkuma procesa atbalstam izstrādāta programmatūra

Iespēju ir daudz!!!



Situācija Latvijā

• 2002. gads  ‐ Iepirkumu uzraudzības biroja  iepirkumu sludinājumu 
portāls

• 2005.gads – «Elektronisko iepirkumu sistēma» (www.eis.gov.lv ), 
kas darbojas pēc e ‐ katalogu principa

• 2011. gads – EIS lietošana ir obligāta valsts iestādēm

Mums IR !!!

http://www.eis.gov.lv/


ELEKTRONISKO IEPIRKUMU SISTĒMA

KĀ VALSTS INTERNETA VEIKALS

EIS ir ceļvedis  cauri visiem preču pasūtīšanas soliem



Iepirkumi 2004

• Kopēja līgumcena – 546,5 milj. Ls

• Iepirkumu skaits – 23 801

• Preces (1 000 ‐ 80 000Ls) 

– skaits → 11872 (~50%)

– summa  → 44milj. Ls (~8%)



Iepirkumu statistika 2009

• Kopēja līgumcena – 930 milj. Ls

• Iepirkumu skaits– 15414

• Iepirkumi preces (1 000 ‐ 92 755Ls) 

– skaits  → 4998 (~32%)

– summa  → 22,8milj. Ls (~3%)

Iepirkumu skaita samazinājums ‐ 42% 

Ietaupījums uz vienu iepirkumu ‐ 580 Ls 



EIS rādītāji 2010

• apgrozījums  ‐ 7 111 198 LVL 

• ietaupījums no EIS pielietošanas ‐ 500 000 LVL 

• preču specifikāciju skaits ‐ 46163

• pircēji  (organizācijas) ‐ 242

• piegādātāji (organizācijas) ‐ 71

E‐iepirkumu sistēma ir efektīva



Efektivitāte

• Uzņēmējiem

– reiz gadā tikai viens piedāvājums

– standartizēta pieeja piegādei un garantijai

• Publiskajai pārvaldei

– īsāks laiks preču saņemšanai

– elastīgāka plānošana

– standartizēta pieeja



2011. gads

ietaupījums ‐ 1 500 000 LVL 

apgrozījums ‐ 12 600 000 LVL 



2012. gada izaicinājumi

Uzlabot efektivitāti

– vairāk preču veidu 

– vairāk iepircēju organizāciju skaitu

– lielāks apgrozījums

E‐iepirkumi ir IKT rīks, kuru veido un uztur katru dienu profesionāla 
komanda



Iepirkumi 2015???



4/16/2012

Internetā

www.eis.gov.lvwww.eis.gov.lv

http://www.eis.gov.lv/


Paldies!


	Valsts pērk internetā?!
	Kā valsts pērk?
	Kas ir e-iepirkums?
	Situācija Latvijā
	Iepirkumi 2004
	Iepirkumu statistika 2009
	Efektivitāte
	2012. gada izaicinājumi
	Paldies!

